
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

Nomeia servidora, em substituição, as atribuições do Setor Administrativo do CRAS 
Centro e dá outras providencias.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 298/2023 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica NOMEADA a servidora pública municipal Ana Paula Moreira Costa Andrade, chapa 14.553, para exercer, em substituição, 
as atribuições do Setor Administrativo do CRAS Centro, junto à Secretaria de Ação Social, durante o período de 10 de julho a 08 de 
agosto de 2023, em razão de férias da titular do cargo a servidora Rosicler Lemos da Silva, chapa 14.426.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de junho de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 174, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração de local para realização da Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais 
e considerando deliberação em reunião realizada em 21 de junho de 2023 pelo Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional - COMSEA;

R E S O L V E

Art. 1º  Altera a Portaria nº 159, de 16 de junho de 2023, modifi cando o local para realização da 1ª Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional, no dia 11 de julho de 2023, a ser realizada no auditório “Marielle Franco” na Universidade 
Estadual Paulista, UNESP - que fi ca na Av. Eufrásia Monteiro Petráglia, nº 900 - Prolongamento Jardim Dr. Antonio Petraglia.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de junho de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

LEI Nº 9.390, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos adicionais, no valor total de até R$ 70.000,00, e dá outras 
disposições.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis 



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

Federais nº. 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a alterações no Orçamento de 2023, aprovado através da Lei 
nº. 9.290, de 07 de dezembro de 2022, mediante abertura de créditos adicionais suplementares no valor total de até R$ 70.000,00 
(setenta mil reais) nas seguintes classifi cações:

020602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
082442031 FOMENTO À REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
2252 Parcerias com o Terceiro Setor - Assistência Social - Rec. Estado 
33503900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 025000405 TR.SERV.ABRIGO INST.E CASA PASSAGEM-TC0080/2022-1/53/87304-7 e 85509-X R$ 18.726,00
Fonte: 025000409 TR.SERV.ACOLH.NOTURNO E DIURNO 24H-TC0079/2022-1/53/87304-7 e 85509-X R$ 51.274,00

§ 1º  Os recursos para cobertura dos créditos adicionais autorizados na forma deste artigo são oriundos de excesso de arrecadação 
vinculado à transferência do Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Desenvolvimento Social, correspondente 
às Resoluções SEDS nº 21 e 22, ambas de 02/06/2023.

§ 2º  O Poder Executivo poderá, ainda, abrir créditos adicionais suplementares, no mesmo programa orçamentário referidos neste 
artigo, para utilização dos rendimentos bancários vinculados à respectiva transferência, tendo como fonte e limite o excesso de 
arrecadação referente aos rendimentos apurados no ano de 2023.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 28 de junho de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 LEI Nº 9.391, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos adicionais, no valor total de até R$ 732.000,00, e dá 
outras disposições.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis 
Federais nº. 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a alterações no Orçamento de 2023, aprovado através da 
Lei nº. 9.290, de 07 de dezembro de 2022, mediante abertura de crédito adicional suplementar no valor de até R$ 506.000,00 
(quinhentos e seis mil reais) na seguinte classifi cação:

020501 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 
041222016 APOIO À EDUCAÇÃO 
2213 Manutenção das Atividades de Apoio à Educação 
Fonte: 011100000 GERAL 
33903000 Material de Consumo                        R$ 506.000,00

Parágrafo único.  Os recursos para cobertura dos créditos adicionais autorizados na forma deste artigo são oriundos de superávit 
fi nanceiro verifi cado no balanço do exercício anterior - fonte 03 - Fundo de Assistência ao Servidor.

Art. 2º  Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis 



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 3

Federais nº. 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a alterações no Orçamento de 2023, aprovado através 
da Lei nº. 9.290, de 07 de dezembro de 2022, mediante abertura de créditos adicionais suplementares no valor total de até R$ 
226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais) nas seguintes classifi cações:
020202 FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR 
144222009 ASSISTÊNCIA A SERVIDORES 
2210 Assistência Social ao Servidor 
Fonte: 031003014 FUNDO ASSISTÊNCIA SERVIDOR - 001/0053-1/46.446-5
33903200 Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita R$ 61.000,00
33904800 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 140.000,00
103022008 ASSISTÊNCIA MÉDICA E AMBULATORIAL A SERVIDORES 
2209 Saúde do Servidor 
Fonte: 031003014 FUNDO ASSISTÊNCIA SERVIDOR - 001/0053-1/46.446-5
33904800 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 25.000,00

Parágrafo único.  Os recursos para cobertura dos créditos adicionais autorizados na forma deste artigo são oriundos de superávit 
fi nanceiro, verifi cado no balanço do exercício anterior, na fonte 01 - Recursos Próprios do Tesouro Municipal.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 28 de junho de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

LEI Nº 9.392, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
(Autoria: Vereador Gilson Pelizaro)

Institui no Calendário Ofi cial de Eventos do Município de Franca o Dia Municipal de 
Conscientização sobre a Doença de Pompe, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica instituído e incluso no Calendário Ofi cial de Eventos do Município de Franca o Dia Municipal de Conscientização sobre 
a Doença de Pompe, a ser realizado anualmente no dia 28 de junho.

Art. 2º  O Dia Municipal de Conscientização sobre a Doença de Pompe tem por objetivo promover campanhas de informação, 
divulgação e conscientização sobre a doença, no afã de sensibilizar a população sobre as suas peculiaridades.

Art. 3º  No referido dia poderão ser realizadas palestras, debates, simpósios, encontros, plenárias, conferências, fóruns, audiências, 
círculos de estudos, campanhas, comemorações, painéis, ‘workshops’, solenidades, homenagens, entre outras atividades 
semelhantes, congêneres ou similares. 

Parágrafo único.  As atividades deste dia poderão ser realizadas em conjunto com entidades, órgãos, organizações, sindicatos, 
empresas, associações ou fundações, sejam governamentais e/ou não-governamentais. 

Art. 4º  As despesas para a consecução da presente Lei correm à conta de dotações orçamentárias próprias. 

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, 28 de junho de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CONANDA)

RESOLUÇÃO Nº16  DE 26 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre o gabarito da Prova de Aferição de Conhecimentos aplicada aos candida-
tos  a Conselheiros Tutelares do Município de Franca(SP) para o quadriênio 2024/2027,  
conforme Resolução 15/2023 – CMDCAF;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA);

CONSIDERANDO as Leis Municipais nº 4.564/95, nº 6.079/2003 e nº 8.011/14;

AÇÃO SOCIAL



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 4

CONSIDERANDO a Resolução nº 231/22, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA) que dispõe 
sobre o processo de escolha em data unidfi cada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tutelar;
CONSIDERANDO o Edital de Abertura de Inscrições de Candidaturas ao Cargo de Conselheiro Tutelar do Município de Franca, 
Resolução nº 08/2023 CMDCAF ;

CONSIDERANDO §1º do art. 5 da resolução 015/2023 do CMDCAF;

RESOLVE:

Art.º 1- Publicar o gabarito da prova aplicada aos candidatos no dia 23 de junho de 2023, referente ao Processo de Escolha para 
Conselheiros Tutelares em Franca (2024-2027).

GABARITO

1 C

2 D

3 C

4 E

5 A

6 D

7 B

8 E

9 C

10 E

11 B

12 C

13 E

14 C

15 D

16 B

17 D

18 A

19 B

20 E

21 C

22 E

23 A

24 B

25 C

26 A

27 A

28 A

29 C

30 E
     

Franca, 26 de junho de 2023.



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 5

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA o indeferimento de posse 
de Edvaldo Gomes De Souza (Diretor de Escola) de acordo com matéria contida no processo administrativo n° 2023022658 e 
CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 02/2023, para comparecer na 
Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias 
úteis, ou seja, nos  dias 28, 29 e 30 de junho de 2023, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes 
documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 
(vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e 
Previdência Social, preferencialmente Digital (identifi cação e registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista 
(quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, 
Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico Escolar) e Habilitação Específi ca e Comprovante de Experiência (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4, , Declaração de gozo 
dos direitos políticos e civis, Declaração de não ter sido demitido a bem do serviço público, Declaração de não ocupar função 
pública e remunerada “exceto os acúmulos permitidos pela Lei” e na hipótese do candidato possuir vínculo empregatício com órgão 
público, deverá apresentar certidão de provimento em função pública, contendo informações expressas de horário de trabalho, 
para verifi cação da viabilidade de acúmulo. Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para 
candidatos negros, se for o caso, a autodeclaração conforme modelo constante no Anexo V do edital de abertura, nos termos do item 
4. As convocações abaixo atendem as correções necessárias para atender as cotas para negros, conforme apurado no Processo 
Administrativo n° 2023020901

Classifi cação Nome Emprego

16° Negro (103° Geral) Islen Mari Porfi rio Diretor de Escola
  

Franca, 28 de junho de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 8101/23 - Pregão Eletrônico nº 086/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE EXTRACURRICULAR DE ALUNOS PARA O ANO DE 2023/2024 EM VEICULOS TIPO ONIBUS, MICRO ONIBUS E 
VAN. Contratadas: G. Ramos Transportes de Passageiros Eireli, lotes 01 e 02; Transportadora Faleiros Ltda, lote 03. 

Processo nº 049345/22 - Pregão Eletrônico nº 084/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: SERVIÇOS DE 
DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESIDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL – RCC (INERTES). Contratada: 
Codrate Locação de Maquinas e Caçambas Eireli, lote 01.

Processo nº 49347/22 - Pregão Eletrônico nº 060/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE CATETERES 
NASAIS. Contratadas: VP Medicamentos Ltda, lotes 06,07,08,09,10,16,17,18,19,20 e 21; Cuida Produtos para a Saude Eireli, lotes 
04; Hospitalar Comercio de Material Médico Hospitalar Eireli, lotes 11,12 e 14; Data-Medical Produtos Médicos Hospitalares Ltda, 
lote 05; Salvi, Lopes & Cia Ltda, lote 15.

Processo nº 7620/23 – DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, VIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da EMDEF – 
EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, para construção de faixa elevada, de acordo com a Resolução 
nº 738/2019 do CONTRAN, FRANCA/SP, pelo valor de R$ 444.768,18 (quatrocentos e quarenta e quatro mil e setecentos e sessenta 
e oito reais e dezoito centavos).

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº7076/23 - Pregão Eletrônico nº 071/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 
E ELETRÕNICOS.  O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas MF 
Comércio e Serviços Eireli, lotes 20, 42; Rednov Ferramentas Ltda, 3, 4, 6, 12, 14, 21, 25, 26, 28, 34, 36, 43; FS Comercio e Serviços 
Eireli, 15, 37; GM Bauer Comercio e Licitações, 8, 17; Inova Tech Inomatica Ltda, 1 2, 18, 19, 23, 24, 40; Inovamax Teleinformatica 
Ltda, 13; Freedom do Brasil Ltda, 9, 31. 

Processo nº 12575/23 - Pregão Eletrônico nº 146/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROESFERAS 
DE VIDRO. O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Fenix Comercio e 

FINANÇAS



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 6

INFRAESTRUTURA

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
ARGAMASSA NO LOGRADOURO PÚBLICO

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verifi cou que o abaixo identifi cado preparou argamassa no logradouro público, 
ocasionando a depredação da pavimentação. Como isto constitui infração ao que dispõe o artigo 51-A §3º da Lei Complementar 
Municipal Nº 371/21 (Código de Obras e Edifi cações), fi ca INTIMADO o abaixo relacionado, conforme o artigo 94 da citada lei, para 
no prazo de IMEDIATO, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A REMOÇÃO DA CITADA ARGAMASSA E 
A LIMPEZA DO LOGRADOURO PÚBLICO RECOMPONDO AS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS DA PAVIMENTAÇÃO. O não 
atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa no valor de 10 UFMF (dez inteiros de 
Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 766,10 (setecentos e sessenta e seis reais e dez centavos), 
de acordo com o artigo 83, II do Código de Obras e Edifi cações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias para interpor recurso 
contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário: EDNA COSTA VIANA ALVES E OUTRO
End. imóvel: RUA BENEDITO SIMÕES NETO, 1800 - L. 09 Q. 04 - JARDIM PINHEIROS I
Cadastro: 1.1.32.11.011.30.00
Processo: 2023023977 - Auto nº: 122362 - Reg. nº: 9418

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
CONSTRUÇÃO SEM PROJETO

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verifi cou que os abaixo identifi cados edifi caram construções sem o respectivo projeto 
aprovado pela Prefeitura. Como isto constitui infração ao que dispõem os artigos 5º, 31 e 33 da Lei Complementar Municipal Nº 
371/21 (Código de Obras e Edifi cações), fi cam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 94 da citada lei, para no prazo 
de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A REGULARIZAÇÃO DO PROJETO 
DO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa no valor de 10 
UFMF (dez inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 766,10 (setecentos e sessenta e seis 
reais e dez centavos), de acordo com o artigo 83, II do Código de Obras e Edifi cações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias 
para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário: AGENCIO AMBROSIO CINTRA E ELENICE APARECIDA CINTRA
End. imóvel: RUA MARIA CARMEM CARELLI DERMÍNIO, 6103 - L. 11 Q. 04 - RECANTO FORTUNA

Serviços Eireli, lotes 1 e 2. 

Processo nº 9531/23 - Pregão Eletrônico nº 91/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS 
as propostas das empresas DF Astolpho, lote 7; Deltamari Cosmetica Ltda, 12; Flash Comercio de Produtos de Higiene Eireli, 2, 3, 
8, 10, 11, 16; Licita rib Comercio atacadista e Varejista Ltda, 15; Rill Quimica Ltda, 1, 4, 6, 9, 14. 

Processo nº 49348/22 - Pregão Eletrônico nº 064/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE SONDAS 
ENDOTRAQUEAIS.  O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas 
Hospilar Comercio de Material Medico Hospitalar Eireli, lotes 1 ao 4, 6 ao 10, 12, 14, 15, 21; Nelmed Comercio de Materiais cirúrgicos 
e Hospitalares Sociedade Ltda, 13, 16 ao 20; VP Medicamentos Ltda, 5, 11, 22, 23. 

Franca, 27 de junho de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO Nº 012112/2023 - CREDENCIAMENTO Nº 03/2023. Interessado: Secretaria Municipal de Educação. Objeto: 
Credenciamento que objetiva proporcionar, em caráter emergencial, a ampliação da oferta de vagas, o acesso e atendimento à 
educação de crianças de 4 meses a 5 anos e 11 meses, de acordo com a lei municipal nº 7.696/2012, que trata do programa �MAIS 
CRECHE�, com posterior formalização de contrato com essa administração municipal, mediante as condições estabelecidas neste 
edital.
A Comissão Especial de Avaliação e Credenciamento CHEIRINHO DE MÃE” se encontra apta para prosseguir no presente 
credenciamento, fi cando desde já, nos termos da clausula 8.4 do edital, aberto o prazo de 5 (cinco) dias uteis para intenção de 
recurso.

Franca, 27 de junho de 2023.
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 7

Cadastro: 1.3.32.04.002.11.00
Processo: 2014006163 - Auto nº: 122445 - Reg. nº: 9467

Proprietário: ELIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA
End. imóvel: RUA SALDANHA MARINHO, 625 - L. 06 Q. 07 - JARDIM REGINA HELENA
Cadastro: 1.2.11.01.018.06.00
Processo: 2023000000 - Auto nº: 122455 - Reg. nº: 9469

Proprietário: GOLD INN ADMINISTRAÇÃO E EMPREENDIMENTOS
End. imóvel: AV. CHAMPAGNAT, 2125 - AREA D/A/E/F - CENTRO
Cadastro: 1.2.11.12.014.01.01
Processo: 2023000000 - Auto nº: 122279 - Reg. nº: 9369

Proprietário: PAULO SÉRGIO FERREIRA GOMES
End. imóvel: RUA JOSÉ VICENTE MACIEL, 2149 - L. 21 Q. 09 - JARDIM SANTA BÁRBARA
Cadastro: 1.4.42.03.009.21.00
Processo: 2010004363 - Auto nº: 122444 - Reg. nº: 9477

Proprietário: REGINA APARECIDA PEIXOTO POZINI
End. imóvel: RUA BENEDICTA NASCIMENTO GARCIA, 5751 - L. 05 Q. 08 - JARDIM MONTE CARLO
Cadastro: 1.3.32.03.003.05.00
Processo: 2017048428 - Auto nº: 122452 - Reg. nº: 9468

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
CONSTRUÇÃO EM DESACORDO COM PROJETO

O Setor de Fiscalização de Obras informa que verifi cou que os abaixo identifi cados edifi caram construções em desacordo com o 
respectivo projeto aprovado pela Prefeitura. Como isto constitui infração ao que dispõem os artigos 5º, 31 e 33 da Lei Complementar 
Municipal Nº 371/21 (Código de Obras e Edifi cações), fi cam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 94 da citada lei, 
para no prazo de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A REGULARIZAÇÃO 
DO PROJETO DO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa no 
valor de 10 UFMF (dez inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 766,10 (setecentos e 
sessenta e seis reais e dez centavos), de acordo com o artigo 83, II, do Código de Obras e Edifi cações. O autuado terá prazo de 05 
(CINCO) dias para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário: ALINE TEIXEIRA TEODORO VIEIRA
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1345 - L. 38 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.38.01
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122242 - Reg. nº: 9379

Proprietário: ALVINA APARECIDA CAMPOS
End. imóvel: RUA RUBENS RODRIGUES DE BARROS, 100 - L. 01 Q. 10 - JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
Cadastro: 1.1.43.16.004.01.55
Processo: 2023024165 - Auto nº: 122440 - Reg. nº: 9461

Proprietário: ANA PAULA DE OLIVEIRA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2540 - L. 26 Q. 35 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.035.26.00
Processo: 2023024010 - Auto nº: 122388 - Reg. nº: 9447

Proprietário: ANDRÉ LUÍS STEFANI
End. imóvel: RUA GENEZES MARINI, 2525 - L. 05 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.05.00
Processo: 2023023994 - Auto nº: 122369 - Reg. nº: 9436

Proprietário: BROTHERS COMERCIO DE SOM AUTOMOTIVO E AR CONDICIONADO LTDA ME
End. imóvel: RUA BEATRIZ FERNANDES CARRARO, 2180 - L. 24 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.24.02
Processo: 2022021268 - Auto nº: 122253 - Reg. nº: 9374

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL – REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESID
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2975 - L. 33 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.33.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122272 - Reg. nº: 9394

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL – REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESID
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2985 - L. 32 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 8

Cadastro: 1.1.13.05.014.32.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122273 - Reg. nº: 9393

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL – REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESID
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2995 - L. 31 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.31.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122274 - Reg. nº: 9392

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL – REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL 
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2965 - L. 34 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.34.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122271 - Reg. nº: 9395

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2775 - L. 53 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.53.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122256 - Reg. nº: 9405

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2695 - L. 61 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.61.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122245 - Reg. nº: 9411

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2705 - L. 60 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.60.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122247 - Reg. nº: 9410

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2715 - L. 59 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.59.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122248 - Reg. nº: 9409

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2865 - L. 44 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.44.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122265 - Reg. nº: 9399

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2745 - L. 56 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.56.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122250 - Reg. nº: 9407

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2785 - L. 52 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.52.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122259 - Reg. nº: 9404

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2795 - L. 51 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.51.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122260 - Reg. nº: 9403

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2825 - L. 48 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.48.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122261 - Reg. nº: 9402

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2855 - L. 45 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.45.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122264 - Reg. nº: 9400

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2725 - L. 58 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.58.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122249 - Reg. nº: 9408



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 9

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2875 - L. 43 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.43.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122266 - Reg. nº: 9398

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2885 - L. 42 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.42.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122267 - Reg. nº: 9397

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2935 - L. 37 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.37.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122270 - Reg. nº: 9396

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2835 - L. 47 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.47.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122262 - Reg. nº: 9401

Proprietário: CAIXA ECONOMICA FEDERAL REPRESENTANTE DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDEN
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2765 - L. 54 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.54.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122252 - Reg. nº: 9406

Proprietário: CARLOS DONIZETE ALVES JUNIOR
End. imóvel: RUA BEATRIZ FERNANDES CARRARO, 2180 - L. 24 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.24.06
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122258 - Reg. nº: 9370

Proprietário: CECÍLIA NUNES PEREIRA CLARO
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2505 - L. 03 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.03.00
Processo: 2023023992 - Auto nº: 122367 - Reg. nº: 9434

Proprietário: CÉLIO DE SOUZA
End. imóvel: RUA CARLOS MELLETTE, s/nº - L. 11 Q. 13 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.013.11.00
Processo: 2023024018 - Auto nº: 122420 - Reg. nº: 9453

Proprietário: CLAUDOALDO RODRIGUES DE BRITO E OUTRA
End. imóvel: RUA CARLOS MELLETTE, s/nº - L. 10 Q. 13 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.013.10.00
Processo: 2023024017 - Auto nº: 122414 - Reg. nº: 9452

Proprietário: DANIEL GOMES MARCELINO
End. imóvel: RUA RUBENS RODRIGUES DE BARROS, 100 - L. 01 Q. 10 - JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
Cadastro: 1.1.43.16.004.04.03
Processo: 2023024166 - Auto nº: 122441 - Reg. nº: 9462

Proprietário: DÉBORA ALMEIDA GIMENES ABREU E OUTRO
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2605 - L. 13 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.13.00
Processo: 2023024001 - Auto nº: 122380 - Reg. nº: 9443

Proprietário: DÉBORA CRISTINA DE SOUSA
End. imóvel: RUA RUBENS RODRIGUES DE BARROS, 100 - L. 01 Q. 10 - JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
Cadastro: 1.1.43.16.004.01.39
Processo: 2023024160 - Auto nº: 122436 - Reg. nº: 9458

Proprietário: DHIULIAN TATIANA DOS SANTOS OLIVEIRA
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1325 - L. 40 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.40.01
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122238 - Reg. nº: 9383

Proprietário: ELIANE VICENTE FERREIRA



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 10

End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1250 - L. 04 Q. 12 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.008.04.01
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122233 - Reg. nº: 9387

Proprietário: EURÍPEDES REINALDO DOS SANTOS
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2610 - L. 19 Q. 35 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.035.19.00
Processo: 2023024004 - Auto nº: 122382 - Reg. nº: 9444

Proprietário: FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES E OUTRA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2585 - L. 11 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.11.00
Processo: 2023023999 - Auto nº: 122375 - Reg. nº: 9441

Proprietário: FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES E OUTRA
End. imóvel: RUA GENEZES MARINI, 2587 - L. 11 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.11.01
Processo: 2023024000 - Auto nº: 122378 - Reg. nº: 9442

Proprietário: ILMO DE SOUZA
End. imóvel: RUA BEATRIZ FERNANDES CARRARO, 2180 - L. 24 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.24.04
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122255 - Reg. nº: 9372

Proprietário: ISABELA OLIVEIRA DA SILVA LEMOS
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2545 - L. 07 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.07.00
Processo: 2023023996 - Auto nº: 122372 - Reg. nº: 9438

Proprietário: JACQUELINE TABITA LIMA
End. imóvel: RUA BEATRIZ FERNANDES CARRARO, 2180 - L. 24 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.24.05
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122257 - Reg. nº: 9371

Proprietário: JALES DUARTE DE OLIVEIRA
End. imóvel: RUA MARIA JOSÉ GOMES APOLINÁRIO, 2895 - L. 35 Q. 24 - JARDIM LUIZA II
Cadastro: 1.1.33.08.002.35.00
Processo: 2023024170 - Auto nº: 122443 - Reg. nº: 9464

Proprietário: JEAN MARCOS BELO DE OLIVEIRA
End. imóvel: RUA RUBENS RODRIGUES DE BARROS, 100 - L. 01 Q. 10 - JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
Cadastro: 1.1.43.16.004.01.79
Processo: 2023024168 - Auto nº: 122442 - Reg. nº: 9463

Proprietário: JOSE ANTONIO COTA JUNIOR
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1345 - L. 38 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.38.02
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122243 - Reg. nº: 9378

Proprietário: JOSE ANTONIO SILVA JUNIOR
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1250 - L. 04 Q. 12 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.008.04.02
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122234 - Reg. nº: 9386

Proprietário: JUDITE DA SILVA SOUZA
End. imóvel: RUA REINALDO MANIEIRO, 984 - L. 05 Q. 41 - JARDIM AEROPORTO I
Cadastro: 1.4.32.01.008.05.00
Processo: 2010038718 - Auto nº: 122277 - Reg. nº: 9412

Proprietário: JULIANA CRISTIANA CASSANTA MORAIS
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1325 - L. 40 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.40.02
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122239 - Reg. nº: 9382

Proprietário: LARISSA KUSZNIR DIAS
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1250 - L. 04 Q. 12 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.008.04.04



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 11

Processo: 2022021682 - Auto nº: 122236 - Reg. nº: 9384

Proprietário: LUCIANO DA SILVA ROCHA
End. imóvel: RUA RUBENS RODRIGUES DE BARROS, 100 - L. 01 Q. 10 - JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
Cadastro: 1.1.43.16.004.01.32
Processo: 2023024161 - Auto nº: 122437 - Reg. nº: 9459

Proprietário: LUIS GUILHERME DONADELLI
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1325 - L. 40 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.40.04
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122241 - Reg. nº: 9380

Proprietário: MAFALDA CALEGARI
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2565 - L. 09 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.09.00
Processo: 2023023997 - Auto nº: 122373 - Reg. nº: 9439

Proprietário: MAIKON ROBERTO FERREIRA MOURA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2500 - L. 30 Q. 35 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.035.30.00
Processo: 2023024015 - Auto nº: 122401 - Reg. nº: 9451

Proprietário: MARIA APARECIDA DA SILVA RITA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2575 - L. P/ L 10-A Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.10.00
Processo: 2023023998 - Auto nº: 122374 - Reg. nº: 9440

Proprietário: MARIA DAS GRAÇAS SILVA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2510 - L. 29 Q. 35 - JARDIM LUIZA
Cadastro: 1.1.32.06.035.29.00
Processo: 2023024014 - Auto nº: 122392 - Reg. nº: 9450

Proprietário: MARIA DIVINA FERREIRA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2590 - L. 21 Q. 35 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.035.21.00
Processo: 2023024008 - Auto nº: 122385 - Reg. nº: 9446

Proprietário: MOISÉS PEREIRA DE BARROS
End. imóvel: RUA GENEZES MARINI, 2530 - L. 27 Q. 35 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.035.27.00
Processo: 2023024012 - Auto nº: 122389 - Reg. nº: 9448

Proprietário: PEDRO HENRIQUE ZULATO RAIMUNDO
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1250 - L. 04 Q. 12 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.008.04.03
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122235 - Reg. nº: 9385

Proprietário: RAMIRO FUGA FILHO
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2515 - L. 04 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.04.00
Processo: 2023023993 - Auto nº: 122368 - Reg. nº: 9435

Proprietário: RAQUEL SANTOS MATOS RAMOS
End. imóvel: RUA RUBENS RODRIGUES DE BARROS, 100 - L. 01 Q. 10 - JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
Cadastro: 1.1.43.16.004.01.56
Processo: 2023024163 - Auto nº: 122439 - Reg. nº: 9460

Proprietário: RHUMENIGUE ALCANTARA FERNANDES 
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2915 - L. 39 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.39.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122269 - Reg. nº: 9390

Proprietário: ROBERTA DE PAULA GARCIA
End. imóvel: RUA BEATRIZ FERNANDES CARRARO, 2180 - L. 24 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.24.01
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122251 - Reg. nº: 9375



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 12

Proprietário: RODRIGO MOLINA BERDU
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2845 - L. 46 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.46.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122263 - Reg. nº: 9389

Proprietário: SAMANTA LORENA DA COSTA SOUZA
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1345 - L. 38 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.38.03
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122244 - Reg. nº: 9377

Proprietário: SARAH BILENKIJ GIMENES
End. imóvel: RUA BEATRIZ FERNANDES CARRARO, 2180 - L. 24 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.24.03
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122254 - Reg. nº: 9373

Proprietário: SEBASTIÃO CAETANO DE ALVARENGA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2535 - L. 06 Q. 36 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.036.06.00
Processo: 2023023995 - Auto nº: 122371 - Reg. nº: 9437

Proprietário: SEBASTIÃO SANTIAGO GONÇALVES E OUTRA
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2520 - L. 28 Q. 35 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.035.28.00
Processo: 2023024013 - Auto nº: 122390 - Reg. nº: 9449

Proprietário: SILVONIA RODRIGUES FERREIRA E OUTROS
End. imóvel: RUA GÊNEZES MARINI, 2600 - L. 20 Q. 35 - JARDIM LUIZA I
Cadastro: 1.1.32.06.035.20.00
Processo: 2023024007 - Auto nº: 122384 - Reg. nº: 9445

Proprietário: TATIANE APARECIDA SOUZA SANTOS
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1345 - L. 38 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.38.04
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122246 - Reg. nº: 9376

Proprietário: UBIRAJARA CONCEIÇÃO FILHO
End. imóvel: RUA ABEL VERGANI FILHO, 1325 - L. 40 Q. 11 - JARDIM JOÃO LIPORONI
Cadastro: 1.1.22.13.007.40.03
Processo: 2022021682 - Auto nº: 122240 - Reg. nº: 9381

Proprietário: WESLEY PEREIRA 
End. imóvel: RUA DOUTOR JOÃO ALVES PEREIRA PENHA, 2905 - L. 40 Q. 17 - RESIDENCIAL JULIO D ELIA 
Cadastro: 1.1.13.05.014.40.00
Processo: 2023017617 - Auto nº: 122268 - Reg. nº: 9391

Franca, 27 de junho de 2023.
Marciel Montalvane Barbosa

Chefe do Setor de Fiscalização de Obras

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

EDITAL Nº 007/2023 - PROCESSO Nº 20230055
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PARCERIAS ESPORTIVAS

COMUNICADO

O Presidente da Fundação Esporte, Arte e Cultura de Franca – FEAC, Mateus Santiago Caetano, comunica e torna pública a 
CLASSIFICAÇÃO PARCIAL das Organizações da Sociedade Civil - OSC inscritas no Chamamento Público para Seleção de 
Projetos Esportivos e Paradesportivos a serem realizados nos anos de 2023/2024, realizada pela Comissão de Seleção, Análise e 
Classifi cação, após a avaliação dos Planos de Trabalhos apresentados pelas entidades, de acordo com Cláusulas 4 e 5 do Edital:

ENTIDADE OBJETO AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03

PONTUAÇÃO 
TOTAL

(média das 
avaliações) 



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 13

Franca 
Basquetebol Clube

Projeto de 
Treinamento e 
Competição

9,0 9,0 9,0 9,00

Instituto Vidativa Basquete Sobre 
Rodas 8,5 9,0 8,5 8,67

Instituto Três 
Colinas

Saúde em Ação - 
UBS 8,5 8,0 7,5 8,00

Instituto NRT Nova 
República do Tênis

Formação 
Esportiva 7,5 8,0 8,0 7,83

Centro de 
Integração da 
Terceira Idade

Saúde em Ação 7,5 8,0 8,0 7,83

Instituto NRT Nova 
República do Tênis

Tênis de Campo - 
Rendimento 7,5 8,0 8,0 7,83

Sociedade 
Esportiva Franca Eventos Franca 7,5 7,5 8,0 7,67

Associação Kiai-
Kan Diamante Olímpico 7,5 7,5 7,5 7,50

Futebol de Chácara Manutenção Praças 
Esportivas 7,5 7,5 7,0 7,33

Associação Cat. 
Benefi cente 

Sagrado Coração 
de Jesus

Esporte Para Vida- 
Ano 4 7,0 7,5 7,5 7,33

Instituto Três 
Colinas

Circuito de Corridas 
de Rua - 200 anos 

Franca
7,0 7,5 7,0 7,17

Associação de Pais 
e Amigos APAE 

-Franca
Bike Inclusiva 6,5 7,0 6,5 6,67

Associação 
Educacional 

Amigos Solidários

Brincando com a 
Bola 6,5 6,5 7,0 6,67

Instituto Chuí de 
Esportes

8º Torneio 
Internacional 

de Basquete de 
Franca

6,0 6,5 6,5 6,33

Internacional 
Esporte Clube

Ballet, Jazz e 
Dança Livre 6,5 6,5 6,0 6,33



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 14

Associação 
Francana de 

Voleibol

“Bola Pra Cima” – 
Renovação 6,0 6,5 6,0 6,17

Instituto Três 
Colinas

Esporte Para Todos 
- Futsal 6,5 6,0 5,5 6,00

Instituto Star Estrelas Do Futuro 
- Futsal 6,0 6,0 5,5 5,83

Sociedade 
Esportiva Franca Viva Basquete 6,0 5,5 5,5 5,67

Associação 
Educacional 

Amigos Solidários

Brincando com o 
Ballet 5,5 6,0 5,5 5,67

Esporte Clube 
Leporace

Escola de Futebol 
E.C.L. 6,0 5,5 5,0 5,50

Internacional 
Esporte Clube

Futebol Feminino e 
Masculino 5,5 5,5 5,5 5,50

Centro de 
Integração da 
Terceira Idade

Dança de Salão 
Sênior 5,0 5,5 5,0 5,17

Miramontes 
Esporte Clube Escola de Futebol 5,0 5,0 5,0 5,00

Associação 
Francana de 

Capoeira
Vivendo o Esporte 5,0 5,0 5,0 5,00

Associação 
Francana de 

Voleibol

Revivendo Com 
Saúde 4,0 5,5 5,5 5,00

Propostas eliminadas em razão da Pontuação Total ser inferior a 05 (cinco) pontos, conforme item 5.5.8, alínea “a”, do Edital:

Instituto Star Arena do Esporte 4,0 4,5 4,0 4,17

Associação Francana de Capoeira Mais Esporte na Praça 3,5 4,0 3,5 3,67

Sociedade Esportiva Franca Brincando no Parque 2023 3,5 3,5 3,5 3,50

Associação de Pastores e Obreiros Adepo - Bom de bola 1,0 1,0 1,0 1,00

De acordo com o Item 5.7 – Etapa 5 do Edital, admite-se recurso administrativo contra este resultado preliminar no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, contados da publicação da decisão, excluindo o dia do começo e incluindo o dia do vencimento, sob pena de 
preclusão, o qual deve ser apresentado mediante ofício à Comissão de Seleção, protocolado na sede da FEAC, de segunda a sexta-
feira, no horário das 8h às 16h.



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 15

Após a homologação, que não gera direito para a OSC à celebração da parceria (Art. 27, § 6º da Lei nº 13.019/2014), e publicação 
do resultado defi nitivo, a FEAC fará a convocação das entidades para a apresentação dos documentos previstos no item 5.9.3 do 
Edital, e adequações dos valores dos Planos de Trabalhos frente à dotação orçamentária.

A seleção não implica na sua aprovação pelo valor solicitado, reservado à FEAC o direito de decidir o valor do aporte destinado a 
cada projeto conforme disponibilidade orçamentária e interesse da Administração Pública.

Franca, 27 de junho de 2023
Mateus Santiago Caetano

Presidente FEAC

PORTARIA Nº 007, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor a Comissão Especial de Seleção e 
Análise de projetos inscritos no Chamamento Público FEAC nº 008/2023

Mateus Santiago Caetano, Diretor Presidente da Fundação Esporte, Arte e Cultura – FEAC, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial de Seleção e Análise para avaliação, aprovação e classifi cação dos Planos de 
Trabalho apresentados pelas Organizações da Sociedade Civil no Chamamento Público nº 008/2023 – Parcerias Culturais, realizado 
pela Fundação Esporte, Arte e Cultura – FEAC, visando a celebração de Termos de Colaboração, nos termos do inciso X do Art. 2º 
da Lei nº 13.019/2014.

Art. 2º - A Comissão Especial de Seleção de que trata o artigo anterior, será composta de 03 (três) membros titulares.

§ 1º - Ficam nomeados para compor a Comissão os seguintes membros titulares:
- Rodrigo Braga do Couto Rosa – servidor público municipal
- Daniela Peixoto de Barros – parecerista credenciada Proc. FEAC nº 064/2022 
- Felínio de Souza Freitas – parecerista credenciado Proc. FEAC nº 064/2022

§ 2º - Os trabalhos da Comissão serão presididos pelo servidor Rodrigo Braga do Couto Rosa e secretariados por um dos seus 
membros.

§ 3º - A Comissão se reunirá virtualmente mediante convocação da FEAC ou sempre que necessário por solicitação de seus mem-
bros, realizando as avaliações individuais remotamente e concluindo em conjunto a classifi cação geral dos projetos segundo o item 
5.5.9 do Edital.

Art. 3º - São atribuições da Comissão Especial de Seleção:
I. Avaliar os projetos inscritos de acordo com os critérios estabelecidos no item 5.5.5 do Edital; 
II. Classifi car os projetos avaliados seguindo a normativa estabelecida na cláusula quinta do Edital;
III. Praticar os demais atos necessários ao desenvolvimento de suas atribuições.

Art. 4º – Após a avaliação e classifi cação dos projetos por esta Comissão Especial, a análise documental será feita pela Comissão 
de Seleção nomeada pela Portaria FEAC nº 005/2022, seguindo o estabelecido nas cláusulas primeira e quinta do Edital.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 26 de junho de 2023.
Mateus Santiago Caetano
Diretor Presidente – FEAC

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 36/2023 – Inexigibilidade de Licitação n° 07/2023, feita com base no artigo 25 caput da Lei Federal 8.666/93, cujo objeto 
é a participação do Uni-FACEF como associado da Associação das Instituições Municipais de Ensino Superior (AIMES) pelo período 
de 12 meses, com valor global estimado em R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Franca, 27 de junho de 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 16

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA
Rua- Ouvidor Freire, 2553 – Telefones: (16) 3722-2696/99997-5107

CEP 14400-630 – FRANCA – SP CNPJ 47.987.979/0001-05
e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

____________________________________________

___________________________________________________________________________________
Rua: Ouvidor Freire, 2553 – Telefones : (16) 3722-2696/99997-5107 CEP 14400-630 – FRANCA – SP

e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

                 
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02/2023

A entidade VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA(VOSF), pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ 47.987.979/0001-05, qualificada como Organização da Sociedade Civil(OSC), sem fins lucrativos, vem 
pelo presente tornar público que, através do Edital no 02/2023, está realizando Processo Seletivo para 
contratação de Facilitador (a) de Oficina que sejam Prestadores de Serviço com Ensino Superior Completo , em 
Pedagogia , Psicologia ,Educação Física/Dança , Facilitador(a) de Oficinas , Professor(a) de Artes e Terapeuta 
Ocupacional , para ministrar atividades no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para 
Jovens e Pessoas Adultas (SCFV) , de acordo com a Lei 13.019/2014.

O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos 
princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. O processo seletivo dar-se 
á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria
Instituição.

Enviar currículo exclusivamente pelo e-mail: , nos dias 28/06 a 30/06 , 

Franca, 28 de junho de 2023
Tereza Bárbara Cheade

Presidente

de direito privado, 
ão da Sociedade Civil(OSC), sem fins lucrativos, vem 

, está realizando Processo Seletivo para 

                                         EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A Instituição Espírita Joanna de Ângelis Unidade III CCI JOANA DE CUSA, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ 02.222.036/0003-07, qualificada como Organização da Sociedade Civil 
(OSC), sem fins lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente 
tornar público que, através deste Edital n°01/2023 estará realizando Processo Seletivo para 
contratação de Apoio Pedagógico. 

 O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em 
obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e 
publicidade. A presidente da instituição Elis Regina Borges de Oliveira torna público que estará 
aberto até o dia 29/06/2023(Quinta-feira) para o recebimento dos currículos. O processo 
seletivo dar-se-á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e 
avaliação ficarão a cargo da própria Instituição. O presente edital destina-se ao preenchimento 
da(s) seguinte(s) vaga: 

 

• APOIO PEDAGÒGICO 
• Necessário:  
• Formação em Pedagogia  
• Experiência na área 

Os currículos deverão ser enviados para o e-mail joanadecusaadm@gmail.com ou entregues 
na rua Wilson David No 2301 Jd Luiza I. 

OBS: Enviar diploma junto com currículo  

 

 

Ana Lívia Oliveira Ferreira Silva 

Coordenadora administrativa    

INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS UNIDADE III - CCI JOANA DE CUSA

                                         EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A Instituição Espírita Joanna de Ângelis Unidade III CCI JOANA DE CUSA, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ 02.222.036/0003-07, qualificada como Organização da Sociedade Civil 
(OSC), sem fins lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente 
tornar público que, através deste Edital n°01/2023 estará realizando Processo Seletivo para 
contratação de Apoio Pedagógico. 

 O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em 
obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e 
publicidade. A presidente da instituição Elis Regina Borges de Oliveira torna público que estará 
aberto até o dia 29/06/2023(Quinta-feira) para o recebimento dos currículos. O processo 
seletivo dar-se-á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e 
avaliação ficarão a cargo da própria Instituição. O presente edital destina-se ao preenchimento 
da(s) seguinte(s) vaga: 

 

• APOIO PEDAGÒGICO 
• Necessário:  
• Formação em Pedagogia  
• Experiência na área 

Os currículos deverão ser enviados para o e-mail joanadecusaadm@gmail.com ou entregues 
na rua Wilson David No 2301 Jd Luiza I. 

OBS: Enviar diploma junto com currículo  

 

 

Ana Lívia Oliveira Ferreira Silva 

Coordenadora administrativa    

                                         EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A Instituição Espírita Joanna de Ângelis Unidade III CCI JOANA DE CUSA, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ 02.222.036/0003-07, qualificada como Organização da Sociedade Civil 
(OSC), sem fins lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente 
tornar público que, através deste Edital n°01/2023 estará realizando Processo Seletivo para 
contratação de Apoio Pedagógico. 

 O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em 
obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e 
publicidade. A presidente da instituição Elis Regina Borges de Oliveira torna público que estará 
aberto até o dia 29/06/2023(Quinta-feira) para o recebimento dos currículos. O processo 
seletivo dar-se-á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e 
avaliação ficarão a cargo da própria Instituição. O presente edital destina-se ao preenchimento 
da(s) seguinte(s) vaga: 

 

• APOIO PEDAGÒGICO 
• Necessário:  
• Formação em Pedagogia  
• Experiência na área 

Os currículos deverão ser enviados para o e-mail joanadecusaadm@gmail.com ou entregues 
na rua Wilson David No 2301 Jd Luiza I. 

OBS: Enviar diploma junto com currículo  

 

 

Ana Lívia Oliveira Ferreira Silva 

Coordenadora administrativa    



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 17



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 18



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 19



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 20



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 21



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 22



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 23



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 24



Quarta-feira, 28 de junho de 2023 - ano 9 - nº 2.312www.franca.sp.gov.br 25


		2023-06-28T09:33:03-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




